
D00 (4) –Graniga, Bognanco, Monteossolano, Domodossola 
Codice di individuazione sul sito: Settore D “Vie Storiche”  D00                    gpx        kmz 
Valenza 

                                                                                       
Aspetti significativi del percorso 
La Val Bognanco con i sui caratteristici borghi, Bognanco fonti con gli alberghi ed il gruppo 
termale, le forre del Dagliano, il caratteristico abitato di Monteossolano e poi i terrazzamenti di 
Cisore. Da Mocogna si entra nel territorio di Domodossola con i suoi reperti storici dell’età 
mediovale e il Sacro Monte Calvario riconosciuto dall’UNESCO. 
 

Luoghi attraversati 
Graniga, San Lorenzo, Camisanca, Possa, Possetto, Bognanco fonti, Monsignore, Dagliano, 
Monteossolano, Pregliasca, Cisore, Sant’Andrea, Mocogna, Maggianico, Croppo, Motto, 
S.M.Calvario, Domodossola. 
 

Punti di interesse lungo il percorso 
- Oratorio di Graniga del XVi sec. 
- Parrocchiale di San Lorenzo del XVI sec, la Bolla Transiturus donata dal Papa Gregorio X 

durante il suo passaggio dal Passo Monscera 
- Casaforte 
- Casa Pellanda con meridiana 
- Le acque minerali di Bognanco 
- Ponte ad arco sul Dagliano con forre 
- Oratorio del Dagliano 
- Parrocchiale di San Gottardo a Monteossolano 
- Il Torchio a leva di Monteossolano 
- Muraccio sul Bogna a Mocogna 
- Le frazioni di Vagna con cappelle, Chiese ed antiche case 
- Il complesso del S.M.Calvario con i resti del Castello di Mattarella 
- Il Borgo antico di Domodossola (Borgo della Cultura) 

 

Posto tappa  
Alberghi a Domodossola  info www.prodomodossola.it 
 

Notizie utili 
Bus :  Linea Domodossola/San Lorenzo (Graniga) 
Posti di ristoro: Alberghi/Ristoranti di Bognanco  info www.valbognanco.com Circolo 
Monteossolano tel. 
Strutture ricettive : Alberghi a Domodossola  info www.prodomodossola.it 
 

Note tecniche 
Difficoltà: E - Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera e sentieri larghi.  
Dislivello:  in salita    480 m  - in discesa 1150 m 
Tempo totale di percorrenza:  4h 15min                                                                
Attrezzatura consigliata: Scarponi 
Percorsi numerati:  D00 per la parte italiana 
Periodo consigliato : da fine Maggio a Settembre 
 
 
 



Cartografia di riferimento 
Carta scala 1:50.000  n°1 (Valli Divedro, Sempione, Briga) CAI-Provincia VCO 
Carta scala 1:25.000  n° 8 (Valle Bognanco)  Geo4Map/CAI  EMR 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   - Avenza Maps 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
ITD0015 Graniga 0 1.100       

 Astr.Asf.-Alb.Panorama 250 1.079 250 0,05   
 Bivio mulattiera 530 1.037 280 0,05 0,10 

ITD0019 San Lorenzo Piazza 710 980 180 0,05 0,15 
ITD0020 Cimitero 1.010 940 300 0,05 0,20 
ITD0021 Camisanca 1.190 890 180 0,05 0,25 

 Attr. Str.Asf. 1.400 847 210 0,05 0,30 
ITD0022 Possetto (scuole GG.) 1.650 788 250 0,05 0,35 
ITD0023 Possetto oratorio 1.760 760 110 0,05 0,40 

 Strada Asf. 1.870 744 110     
ITD0024 Bognanco fonti - Chiesa 2.220 685 350 0,05 0,45 
ITD0025 Bognanco fonti - Fonti 2.330 669 110     

 Bivio da Str.Asf. 2.830 630 500 0,05 0,50 
 Bivio per Valpiana 3.480 687 650 0,15 1h 05' 

ITD0027 Ponte 3.580 673 100     
ITD0028 Ca' Monsignore 4.080 749 500 0,15 1h 20' 
ITD0029 Cappella - Fraz.il Cios 4.240 761 160 0,05 1h 25' 
ITD0030 Bivio per Dorca 4.450 780 210 0,05 1h 30' 
ITD0031 Cappella  4.590 765 140     
ITD0032 Ponte sul Dagliano 4.730 711 140 0,05 1h 35' 
ITD0033 Oratorio del Dagliano 4.880 742 150 0,05 1h 40' 

 Condotta 5.580 795 700 0,15 1h 55' 
ITD0034 Piccioi 5.650 801 70     
ITD0035 Cappella 5.880 798 230 0,05 2h 
ITD0036 Monteossolano - Chiesa 6.060 797 180 0,05 2h 05' 
ITD0038 Monteossolano - Circolo 6.170 795 110     

 Bivio Pregliasca 6.670 750 500 0,05 2h 10' 
ITD0039 Pregliasca 6.810 752 140     
ITD0040 Tratto mulattiera con catene 7.460 733 650 0,10 2h 20' 



 Bivio per Barro 7.630 719 170     
 Baite 8.530 632 900 0,15 2h 35' 
 Prime case di Cisore 8.850 566 320 0,05 2h 40' 

ITD0041 Cisore cartelli 9.140 510 290 0,05 2h 45' 
 Cappella 9.540 460 400 0,05 2h 50' 

ITD0042 Cappella 9.770 418 230 0,05 2h 55' 
 Cappella 10.020 382 250 0,05 3h 

ITD0043 Bvio a Mocogna 10.180 366 160     
 Oratorio San Rocco 10.300 364 120     
 Ponte - Bivio per Domo 10.480 363 180 0,05 3h 05' 
 Bivio da Str.Asf. 10.880 340 400 0,05 3h 10' 

ITD0047 Cappella - Bivio 11.480 419 600 0,15 3h 25' 
ITD0049 Maggianico - Chiesa 11.760 428 280 0,05 3h 30' 
ITD0050 Maggianico - Cap.Cimitero 11.910 434 150     
ITD0051 Croppo 12.150 465 240 0,05 3h 35' 

 Torrente 12.290 450 140     
ITD0052 Motto 12.900 505 610 0,10 3h 45' 
ITD0053 Cap. bivio str.asfaltata 13.200 508 300 0,05 3h 50' 

 Bivio Mulattiera 13.530 480 330 0,05 3h 55' 
 Attr. Str.Asf. 13.810 439 280 0,05 4h 

ITD0054 Piazza al Calvario 14.060 386 250 0,05 4h 05' 
 S.M. Calvario (Chiesa) 14.260 436 200 0,10 4h 15' 

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 
 

 


